
372 XV. Verkehr — H. Nachrichtenverkehr

2. Deutsche Bundespost* *)
b) Verkehrsleistungen

V erkehrsleistung Einheit 1959 1960 1961 Verkehrsleistung Einheit 1959 1960 1961

Postdienst Einziehung von Rundfunk-
gebühren
Zahl der Ton-Rundfunk-Postbeförderung 

auf der Schiene genehmigungen4)........... 1000 15 900 15 892 16 270
darunter: für Kfz. usw. 1000 518 125 135

geleistete Wagenachs- gebührenfrei 1 000 549 533 518
kilometer:
von der Deutschen 
Bundesbahn1)

Zahl der Fernseh-Rund- 
funkgenehmigungen4) .. 1000 3 375 4 635 5888

mit posteigenen Pos treisedienst
Wagen................. Milk km 301,2 302,8 306,3 zurückgelegte Wagen-km Milk km 177,1 179,3 174,8

mit bahneigenfin darunter
Wagen................. Milk km 71,0 83,4 96,7 Anhänger-km................. Milk km 16,1 13.2 10,4

von Privat- und Klein- Beförderte Personen............ Milk 324,3 332,7 334,7
bahnen ................... Milk km 0,4 0,3 0,3

auf der Straße Postscheckdienst
geleistete Motorwagen- Zahl der Konten4) ............... 1 000 1 886 1 980 2060

kilometer2):
Milk km 
Milk km 
Milk km

Milk km

23,4
29,6
9,7

59,8

Guthaben auf den Konten4).. Milk DM 2 356,3 2 509,6 3390,3
Überlandposten........
Landkraftposten........
Landposten.................
Ortsposten, Zustell- 

und Abholfahrten..

27.0 
33,3
14.1

66,6

28,9
34,6
18,4

73,0

Gutschriften...........................

darunter Einzahlungen mit 
Zahlkarten und Konto-

Milk St 
Mrd.DM

632,0
240,7

655,6
263,8

668,2
285,8

Briefkastenleerung, 
Telegramm- und Eil
zustellung und Auf
tragsposten ............

Postanweisungen..........

Übertragungen von an-

Milk St 
Mrd.DM

334,6
50,3

344,3
54,8

350,5
59,7

Milk km 68,6 78,6 88,1 deren Postscheckkonten Milk St 
Mrd.DM

296,9
190,4

310,8
209,0

317,2
226,1

Brief-und Paketdienst Lastschriften ......................... Milk St 390,5 409,9 423,1

Briefsendungen3)
Mrd.DM 240,6 263,7 284,9

7 128,8
Von den Gut- und Last-

im Inland....................... Milk 7 738,6 8 269,8 Schriften sind unbar ab-
nach dem Ausland___ Milk 448,0 432,8 477,7 gewickelt worden ........ °/o 86,5 86,6 it,l
aus dem Ausland .... Milk 337,6 326,3 344,5

insgesamt3)... Milk 7 914,4 8 497,7 9 092,0 Postsparkassendienst
darunter eingeschrieben Milk 92,1 98,0 105,3 Zahl der Konten4) ............... 1000 10 163 10 722 11326

Wertbriefsendungen........... Milk 2,2 2,3 2,3 Guthaben auf den Konten4).. Milk DM 2 792,9 3 273,2 3754,3
Paketsendungen................. Milk 270,7 284,7 298,4 Einlagen (mit Überv/eisun-

im Inland....................... Milk 259,2 272,9 286,7 gen und Zinsgutschriften) 1000 St 23 153 23 838 24443
nach dem Ausland .... Mill. 7,6 8,0 7,9 Milk DM 2 348,7 2 513,6 2733,7
aus dem Ausland........ Milk 4,0 3,9 3,9 darunter Bareinlagen6) .. 1000 St 12 385 12 449 12416

Versiegelte Wertpaket- Milk DM 2 073,9 2 170,7 2 353,2
Sendungen....................... Milk 2,2 2,3 2,4 Rückzahlungen ..................... 1000 st 16 028 15 944 16155

Zeitungsdienst darunter im kurzen Weg
Milk DM 1 848,1 2 029,3 2260,0

Zahl der zugelassenen (bis 500 DM) ..................... 1000 St 15 863 15 761 15 959
1 948,5Zeitungen4)..................... St 6 621 6 604 6 640 Milk DM 1 646,6 1 762,1

Beförderte Zeitungsnum- Telegraphie
mernstüeke..................... Milk 791,7 841,4 864,5 Telegrammverkehr

32,5 32,4Außergewöhnliche
Milk 299,7 327,8 340,6

übermittelte Telegramme Milk 32,1
Zeitungsbeilagen............. im Inland........................... Milk 21,6 21,6 21,5

Zahlungsdienst
nach dem Ausland.......... Milk 5,4 5,5 5,7

5,3aus dem Ausland.............. Milk 5.1 5,3
Eingezahlte Zahlkarteuund 

Postanweisungen........... Mill. St 376,0 385,8 397,2 Teilnehmer-Fernschreib
verkehrMilk DM 54 061 58 780 64 403

Ausgezahlte Zahlungs- und 
Postanweisungen...........

Nachnahmesendungen___

Postaufträge 
zur Geldeinziehung___

Mill. St 
Milk DM 
Milk St 

Milk DM

1 000 St

128,6 
17 155 

89,5
3 135

176

133,3 
18 285 

91,3
3 127

165

141,4 
20 234 

93,3
3 437

133

Gebühreneinheiten 
innerhalb des Bundes
gebietes ...........................

Telexminuten (Zeitminu
ten) im Verkehr
nach dem Ausland -----
aus dem Ausland..........

Mill.

1000
1000

531,3

17 764
18 728

599,8

20 375
21 765

619,9

22685
23 859

zum Postprotest..........
Milk DM 
1 000 St

26,9
676

25,3
624

22,0
551 Fernsprechdienst

3 188,8 3 471,6 3648.7
123M
1 203,0

13.5
14.6

Milk DM 143,3 131,9 121,8 Ortsgespräche ....................... Mill.

Leistungen für fremde
Ferngespräche......................... Milk 929,5 1 089,3

im Inland ........................... Milk 908,9 1 064,2
Rechnung nach dem Ausland............. Mill. 9,2 11,3

Vertrieb von Wechsel- aus dem Ausland............... Mill. 11,4 13,8

steuermarkenu. Beitrags
marken d.Sozialversiche- Funkdienst

rung(Wertd. abgesetzten Öffentlicher Seefunkdienst
Marken)........................... Milk DM 691,3 737,0 874,3 der deutschen Küstenfunk-

Ausgezahlte Versicherungs- stellen mit Seefunkstellen
1000 413,7 424,4

124,8
438,5

und Versorgungsrenten6) Milk St 131,1 133,3 134,8 Funktelegramme................ 137,5
Milk DM 17 058 18 356 19 987 Funkgespräche................... 1000 115,1

*) Bundesgebiet einschl. Berlin (West); Leistungszahlen 1. Halbjahr 1959 Bundesgebiet (ohne Saarland) einschl. Berlin ("West). ioca, einsctl
*) Einsehl, geleistete Wagenachskilometer von der Deutsehen Reichsbahn Berlin 1959: 8,1 Milk; 1960: 8,4 Mill.; 1961: 8,3 Milk—_)An ' pjt- 

Leer-, Hallen-, Werkstatt- und Überführungsfahrten. — 3) Briefe, Postkarten, Drucksachen, Postwurfsendungen, Gcschaftspap-_ .
Sendungen, Warenproben und Päckchen. — 4) Stand jeweils am Ende des Kalenderjahres. — s) Einschl. Sonderzahlungen, jedocn 
geldzahlungen und Altersgeld für Landwirte. — 6) Einschl. Einlagen mit Postsparkarten. Bc,;

Quelle: Bundesministerium für das Post- und Fernmeldewesen,


