## 2. Deutsche Bundespost\*)

b) Verkehrsleistungen

Verkehrsleistung	Einheit	1959	1960	1961	Verkehrsleistung	Einheit	1959	1960	1961
Postdienst					Einziehung von Rundfunk-				
		ded Strate			gebühren Zahl der Ton-Rundfunk-	(*menewi	en les Pos	foliaments h	THE THE
Postbeförderung auf der Schiene	le mai	ten best de	designation and the second		genehmigungen4)	1'000	15 900	15 892	16 270
		100			darunter: für Kfz. usw.	1000	518	125	135
geleistete Wagenachs-	8 874	San Haller and S			gebührenfrei	1 000	549	533	518
kilometer: von der Deutschen					Zahl der Fernseh-Rund- funkgenehmigungen <sup>4</sup> )	1000	3 375	4 635	5 888
Bundesbahn <sup>1</sup> )	r anni s	endiactori		T. Mirriagoria	Tanagenemingungen /	1000	0 010	4 000	3 000
mit posteigenen	Se part of the	elbour (200	Apary Bayer		Postreisedienst				
Wagen	Mill. km	301,2	302,8	306,3	zurückgelegte Wagen-km	Mill. km	177,1	179,3	174,8
mit bahneigenen Wagen	Mill.km	71,0	83,4	96,7	darunter Anhänger-km	Mill. km	16,1	13.2	10,4
von Privat- und Klein-					Beförderte Personen	Mill.	324,3	332,7	334,7
bahnen	Mill.km	0,4	0,3	0,3	o be not also have have to be a sufficient	1111111	Bettern.		Post Par
auf der Straße	1 200	or mad let			Postscheckdienst	area	Seed Ladren	SHEP KALL	166
geleistete Motorwagen-	E 388	92 374 J			Zahl der Konten <sup>4</sup> )	1 000	1 886	1 980	2 060
kilometer <sup>2</sup> ): Überlandposten	Mill.km	23,4	27,0	28,9	Guthaben auf den Konten <sup>4</sup> )	Mill.DM	2 356,3	2 509,6	3 390,3
Landkraftposten	Mill.km	29,6	33,3	34,6	Gutschriften	Mill. St	632,0	655,6	668,2
Landposten	Mill. km	9,7	14,1	18,4	darunter:Einzahlungen mit	Mrd.DM	240,7	263,8	285,8
Ortsposten, Zustell- und Abholfahrten	Mill.km	59,8	66,6	73,0	Zahlkarten und Konto-	Die Idea	qo2t rob.i	BEN SHAEL	LA MARIA
Briefkastenleerung,	Min. Kin	0,,0	00,0	10,0	postanweisungen	Mill. St	334,6	344,3	350,5
Telegramm- und Eil-	N A 12 12 12	12 19 1 B			Übertragungen von an-	Mrd.DM	50,3	54,8	59,7
zustellung und Auf- tragsposten	Mill.km	68,6	78,6	88,1	deren Postscheckkonten	Mill. St	296,9	310,8	317,2
uragsposuen	MIII. KIII	00,0	70,0	00,1	1 165 (DS) 147 576   PRO	Mrd. DM	190,4	209,0	226,1
Brief-und Paketdienst		an instrum	distant in	117	Lastschriften	Mill. St	390,5	409,9	423,1
Briefsendungen³)	Line Director	Sugar W. Title	THE REAL PROPERTY.		Von den Gut- und Last-	Mrd.DM	240,6	263,7	284,9
im Inland	Mill.	7 128,8	7 738,6	8 269,8	schriften sind unbar ab-	WEATHER O	on phononical		THE REAL PROPERTY.
nach dem Ausland	Mill. Mill.	448,0 337,6	432,8	477,7	gewickelt worden	0/0	86,5	86,6	86,4
aus dem Ausland insgesamt <sup>3</sup> )	Mill.	7 914,4	326,3 8 497,7	344,5 9 092,0	Postsparkassendienst	The same		enibnessalt	
darunter eingeschrieben	Mill.	92,1	98,0	105,3		1,000	10 163	10 722	11 326
Wertbriefsendungen	Mill.	2,2	2,3	2,3	Zahl der Konten <sup>4</sup> )	1 000		3 273,2	3 754,3
Paketsendungen	Mill.	270,7	284.7	298,4	Guthaben auf den Konten4)	Mill. DM	2 192,9	3 213,2	0 101,0
im Inland	Mill.	259,2	272,9	286,7	Einlagen (mit Überweisun- gen und Zinsgutschriften)	1000 St	23 153	23 838	24 443
nach dem Ausland	Mill.	7,6	8,0	7,9		Mill. DM	2 348,7	2 513,6	2 733,7
aus dem Ausland Versiegelte Wertpaket-	Mill.	4,0	3,9	3,9	darunter Bareinlagen <sup>6</sup> )	1 000 St	12 385	12 449	12 416 2 353,2
sendungen	Mill.	2,2	2,3	2,4	C.210 4 (K.204 E   E.702 E	Mill. DM	2 073,9	2 170,7	16 155
		3111 194	A UPPER STATE A COLUMN		Rückzahlungen	1 000 St Mill. DM	16 028 1 848,1	2 029,3	2 260,0
Zeitungsdienst					darunter im kurzen Weg				45 050
Zahl der zugelassenen	C.	e Poetdies	b assume	A CALO	(bis 500 DM)	1 000 St	15 863	15 761	15 959 1 948,5
Zeitungen <sup>4</sup> ) Beförderte Zeitungsnum-	St	6 621	6 604	6 640	Telegraphie	Mill. DM	1 646,6	1 762,1	1 Trop
mernstücke	Mill.	791,7	841,4	864,5	Telegrammverkehr	) · (80%	adjorded t	(e) yearns	1000
Außergewöhnliche		- Shortan	BERLEY SE		übermittelte Telegramme	Mill.	32,1	32,5	32,4
Zeitungsbeilagen	Mill.	299,7	327,8	340,6	im Inland	Mill.	21,6	21,6	32,4 21,5 5,7
Zahlungsdienst	1 20	(obtionmen)	GBSKRATRING ione		nach dem Ausland aus dem Ausland	Mill.	5,4 5,1	5,5 5,3	5,3
Eingezahlte Zahlkartenund		and the same of th	Dalling Danger	and and	Teilnehmer-Fernschreib-	Mill.	0,1	1	
Postanweisungen	Mill. St Mill. DM	376,0 54 061	385,8 58 780	397,2 64 403	verkehr	IL ISBN	13.13.60		
Ausgezahlte Zahlungs- und	MIII. DM	34 001	30 700	04 403	Gebühreneinheiten	1	7/12/12/		
Postanweisungen	Mill. St	128,6	133,3	141,4	innerhalb des Bundes- gebietes	Mill.	531,3	599,8	619,9
N 1 1	Mill. DM	17 155	18 285	20 234	Telexminuten (Zeitminu-	MAII.	001,0	0,,,,	
Nachnahmesendungen	Mill. St Mill. DM	89,5 3 135	91,3 3 127	93,3	ten) im Verkehr	1			22 685
Postaufträge				canden and	nach dem Ausland	1000	17 764	20 375 21 765	23 859
zur Geldeinziehung	1 000 St	176	165	133	aus dem Ausland	1 000	18 728	21 700	po de
zum Postprotest	Mill, DM 1 000 St	26,9 676	25,3 624	22,0 551	Fernsprechdienst				
Zuni I osopiocso	Mill. DM	143,3	131,9	121,8	Ortsgespräche	Mill.	3 188,8	3 471,6	3 648,7 1 231,1
	Codesida	beneroels M		aring a	Ferngespräche	Mill.	929,5	1 089,3	1 203,0
Leistungen für framde	Bring Bloom	a la middle part			im Inland	Mill.	908,9	11,3	1 203,0
Leistungen für fremde Rechnung	C. C				aus dem Ausland	Mill.	11,4	13,8	14,6
Rechnung									
Rechnung  Vertrieb von Wechsel-					7 126		200000		
Rechnung  Vertrieb von Wechselsteuermarkenu. Beitragsmarken d. Sozialversiche-	iationer	neW.Idoes		eriamen I.	Funkdienst	narrahi	Postboli	or raise	
Rechnung  Vertrieb von Wechselsteuermarken u. Beitragsmarken d. Sozialversicherung (Wert d. abgesetzten	Mill Das	med (does	o) malifolisis	974.2	Öffentlicher Seefunkdienst	neron	Postboff in Si	ME ANTON	
Rechnung  Vertrieb von Wechsel- steuermarkenu. Beitrags- marken d. Sozialversiche- rung (Wert d. abgesetzten Marken).	Mill, DM	691,3	737,0	874,3		pertalli sedado	iledine (3)	SER SERVICE	429.5
Rechnung  Vertrieb von Wechselsteuermarken u. Beitragsmarken d. Sozialversicherung (Wert d. abgesetzten	Mill. DM Mill. St Mill. DM	131,1	737,0 133,3 18 356	874,3 134,8 19 987	Öffentlicher Seefunkdienst der deutschen Küstenfunk-	1000	413,7 115,1	424,4 124,8	438,5 137,5

<sup>\*)</sup> Bundesgebiet einschl. Berlin (West); Leistungszahlen 1. Halbjahr 1959 Bundesgebiet (ohne Saarland) einschl. Berlin (West).

1) Einschl. geleistete Wagenachskilometer von der Deutschen Reichsbahn Berlin 1959; 8,1 Mill.; 1960; 8,4 Mill.; 1961; 8,3 Mill. -2) Ab 1960; einschl. Leer., Hallen-, Werkstatt- und Überführungsfahrten. — 2) Briefe, Postkarten, Drucksachen, Postwurfsendungen, Geschäftspapiere, Jimberdungen, Warenproben und Päckehen. — 4) Stand jeweils am Ende des Kalenderjahres. — 5) Einschl. Sonderzahlungen, jedoch ohne Kinder geldzahlungen und Altersgeld für Landwirte. — 6) Einschl. Einlagen mit Postsparkarten.

Quelle: Bundesministerium für das Post- und Fernmeldewesen, Bonn